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Abstract

Purpose of this work was to develop
testing framework for Adaptive Cruise
Control algorithm in virtual environment
and then design Adaptive Cruise Control
algorithm with demands on safety and
comfort of passengers to be tested.
To create testing framework was used
vehicle dynamics model to simulate real
vehicle behaviour, Automated Driving
Toolbox for Matlab and Simulink and
ROS2 network.
Adaptive Cruise Control algorithm was
designed with speacial focus on safety and
comfort of the passengers. It consists of
three subsystems, Target Vehicle Follow
system, which leads vehicle to desired
spacing between vehicles and keeps it,
Cruise Control system, which limit force
output of Target Vehicle Follow system
to prevent crossing maximal velocity
and Cut-in system to handle dangerous
situation in traffic.

Keywords: testing framework, virtual
environment, ROS2 network, Adaptive
Cruise Control, ACC, Cruise Control,
CC, Cut-in, automotive

Supervisor: Ing. Tomáš Haniš, PhD
Katedra řídící techniky,
Karlovo náměstí 293/13,
Praha 2

Abstrakt

Účelem této práce bylo vyvinout testovací
rozhraní pro Adaptivní tempomat ve vir-
tuálním prostředí a vyvinout algoritmus
Adaptivního tempomatu s požadavky na
bezpečnost a komfort pasažérů k otesto-
vání.
K vytvoření testovacího rozhraní bylo po-
užito modelu dynamiky vozu pro simu-
laci reálného vozidla, Automated Driving
Toolboxu pro Matlab a Simulink a sítě
ROS2.
Algoritmus adaptivního tempomatu byl
navrhován, aby se zvláštním zaměřením
na bezpečnost a komfort pasažérů. Skládá
se tří podsystémů, a to systém Sledo-
vaní zaměřeného vozidla, který vede vozi-
dlo k požadované vzdálenosti mezi vozi-
dly, tempomatu, který omezuje výstupní
sílu systému Sledování zaměřeného vozi-
dla pro předejití překračovaní maximální
rychlosti, a systému Cut-in, který je ur-
čený pro zvládnutí nebezpečných situací
v provozu.

Klíčová slova: testovací rozhraní,
virtuální prostředí, síť ROS2, Adaptivní
tempomat, ACC, tempomat, CC, Cut-in,
automobilita

Překlad názvu: Vývoj algoritmů
adaptivního tempomatu
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Chapter 1

Introduction

There were two main motivations to do this work. At first it was developmnet
of testing framework for testing Adaptive Cruise Control algorithm in virtual
environment. Framework uses ROS2 network to comunicate between nodes.
This preparation of distributional network can be in future used to connect
multiple vehicles into the network and share driving information between
each other vehicle or deploy the testing framework to vehicle simulator.
Testing framework uses ROS2 network to distribute information between
various parts of system. ROS2 network is second generation of widely used
DDS platform ROS. Thanks to ROS2 network testing framework could be
easily modified and extended. To implement it the ROS Toolbox ([Inc20c])
was used.
To create testing framework vehicle environment, which for its function uses
vehicle dynamics model and Scenario and Radar blocks from Matlab and
Simulink Automated Driving Toolbox ([Inc20a]), was designed.
Vehicle model used in vehicle environment was adopted from Franklin [FPEN10].
Vehicle model is first order model with transfer function from froce to vehicle
velocity. The additional integrator was added to vehicle model. The addi-
tional integrator integrates velocity to get position of the vehicle.
Next part is Scenario reader block, which gets infromation from predefined
scenarios to create testing environment for vehicles. Only Ego vehicle can be
directly controlled and any other vehicle participating in the scenario have
predefined velocities and trajectories.
Radar block generates detections accordingly to infromation, which Radar
block gets from Scenario reader block. Radar is used to detect vehicle and
provide information to control system. Radar unit also measures relative
velocities of vehicles, which is important fot the ACC case.
Second motivation of the thesis was to produce Adaptive Cruise Control
system, which will fulfil both, safety requirements and provide passengers
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1. Introduction .....................................
comfort even in dangerous traffic maneuvers.
Adapative Cruise Control system is in fact simple mechanism, which keeps
predefined distance between vehicles. However, to guarantee safety of pas-
sengers and certian level of comfort, algorithm starts to be complex. The
ACC system is divived into three subsystems, Target Vehicle Follow system,
Cruise Control system and Cut-in system.
Target Vehicle Follow system is used to lead vehicle into desired spacing be-
tween vehicles and then keep the distance. Accordingly to Rajamani [Raj11a]
Constant Time Gap policy was used as spacing policy. Purpose of CTG
policy is to control spacing in dependency on velocity of Ego vehicle.
To keep passengers comfort, while approaching desired spacing, the relative
speed reference signal is calculated based on Ego to Target vehicle distance.
This method was adopted from Rajamani [Raj11b].
Next part of ACC system is Cruise Control system. The Cruise Control
system provide tracing of vehicle constant velocity once the Target Vehicle
Follow system is not active.
Last part of ACC system is Cut-in system. This system is designed to handle
potentionally dangerous situations with preservation of comfort of passen-
gers. The Cut-in system is active once the Ego vehicle to Target vehicle is
significantly higher compared to Target Vehicle Follow system reference value.
The Cut-in system provide safety decelaration of Ego vehicle with minimal
possible deceleration value to maintain passenger comfort.
Part of Cut-in system is Emergency breaking system, which act only in situa-
tion, when distance between vehicles is lower than desired spacing between
vehicles.

ctuthesis t1606152353 2

Chapter 2

Testing Framework for Adaptive Cruise
Control System

2.1 Introduction

Figure 2.1: Diagram of testing framework

Testing framework was designed for simulation and testing of Adapative
Cruise Control system in virtual environment. It consists of three parts (Fig.
2.1).

3 ctuthesis t1606152353

2. Testing Framework for Adaptive Cruise Control System ..................
.Vehicle environment - This part is used to simulate vehicle dynamics,

read predefined scenarios and simulate behaviour of vehicle sensors (radar,
camera, etc.)..ROS2 network - It’s Data Distribution Service platform, which is used
to distribute data into certain parts of Testing Framework..ACC system - It’s one of ADAS systems. It is a control algorithm used
to keep safe distance between vehicles on the road.

For implementation of a testing framework in MATLAB and Simulink envi-
ronment was used Automated Driving Toolbox [Inc20a] and ROS Toolbox
[Inc20c].

There are few therms used further in text explained bellow. Ego vehicle - Vehicle with radar attached to it and which velocity and
position is controled by ACC. This is the tested object..Target vehicle - Vehicle which executes testing maneuvers to test func-
tionality of ACC, namely Target Vehicle Follow and Cut-in maneuvers.
Velocity and position of Target vehicle can’t be changed externaly and
is given by prepared scenarios.

2.2 Vehicle Environment

Figure 2.2: Diagram of vehicle environment

Vehicle environment is composed of several parts.

.Vehicle model - Ego vehicle dynamics.Pack Ego Actor - Creates structure of information from vehicle model.. Scenario Reader - It process information from predefined scenarios in
time.

ctuthesis t1606152353 4

................................. 2.2. Vehicle Environment

.Radar - Generates radar detection according to setup of radar and
scenarios infromation from Scenario Reader.

This architecture (see Fig. 2.2) allows to simulate and dynamically change a
behaviour of an EGO vehicle. However, applied tools (Scenario Reader and
Radar from Automated Driving Toolbox) allows only to directly control EGO
vehicle and unfortunately behaviour of Target vehicle is given by designed
source scenario and can’t be dynamically changed. This functionality is
suitable to simulate a behaviour of ACC driven Ego vehicle with one other
vehicle (Target vehicle) on the road.
Parts of the vehicle environment will individually described in next sections.

2.2.1 Ego vehicle dynamics

Figure 2.3: Ego vehicle dynamics model

Continous model of vehicle longitudal dynamics (Fig. 2.3) was used to
simulate behaviour of Ego vehicle like a real vehicle. This model was also
used to design longitudal velocity regulators for implementation of ACC
functionality. The vehicle model is a simple car model, which was adopted
from Franklin [FPEN10] in this form

mẍ+ bẋ = u, (2.1)

ẍ+ b

m
= 1
m
u, (2.2)

where x is position, m is vehicle mass, b resistance coefficient and u is system
input representing a force taking effect on vehicle. For purposes of designing
ACC functionality were the equations reworked to this form

v̇ + b

m
v = 1

m
u (2.3)

using ẋ = v, where v is a vehicle velocity. Equation 2.3 then fit the used
vehicle model. Constant parameters used are:
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2. Testing Framework for Adaptive Cruise Control System ..................
.m = 1000 kg. b = 50 Nsm−1

These constants were also adopted from [FPEN10].
The second integrator was also used in the model to integrate velocity to
get vehicle position. Ego vehicle velocity and position are used by Scenario
Reader to identify Ego vehicle position and velocity, for proper simulation

[…]


In this maneuver Target vehicle switch lanes in front of Ego vehicle in
remaining distance dl = −46 m with Target velocity vt = 10 ms−1. Ego
velocity is 29ms−1 in time of maneuver. Relative reference velocity is vrref =
3.07ms−1 and relative velocity is vrel = 19 ms−1. Interpolation point is then
D = [dl; vrel]. In this scenario is sure that Cut-in take control of Ego vehicle
due to crossing threshold ε.

4.5 Emergency breaking maneuver

In Emergency breaking maneuver Target vehicle switch lanes in front of Ego
vehicle in distance d0 > d = 47 m with Target velocity vt = 10 ms−1. Ego
velocity is in time of maneuver ve = 30.3 ms−1 and then desired spacing is
d0 = 63.6 m and remaining distance is dl = 16.6. Relative velocity is here
vrel = 20.3 ms−1. Interpolation poitn is then De = [dl;−vrel].
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Chapter 5

Testing Results

5.1 Capture and Follow Result
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Figure 5.1: Relative Ego velocity in distance domain in Capture and Follow
manuever

As can be seen in Fig.5.1 in remaining distance dl =< −100;−50) m Ego
vehicle is controled by Cruise Control system and from dl = −50 m starts to
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5. Testing Results....................................
decreasing Ego velocity ve to approach to remaining distance dl = 0 m.
In Figs. 5.2 and 5.3 can be seen that radar has no detection approximately
to t = 65 s.
Fig.5.2 shows continual decreasing of Ego velocity to Target velocity.
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Figure 5.2: Absolute velocities in Capture and Follow

Fig.5.3 shows decreasing distance between vehicle to desired spacing d0 = 43
m.
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Figure 5.4: Ego absolute Ego acceleration in Capture and Follow

Fig. 5.4 and 5.5 are graphs of Ego acceleration aego and Ego jerk jego.
From this graph ca be seen level of comfort of ACC developed ACC system.
Values of jerk in this driving simulation are very low. It keeps comfort of
passengers.
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Figure 5.5: Ego jerk in Capture and Follow

On these figures (5.4 and 5.5) can be also seen oscilation, which probably
arise from discretization of signals or maybe some false detection of radar.
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5.2 Stop and Go Result
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Figure 5.6: Relative Ego velocity in distance domain
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Figure 5.7: Absolute velocities in Stop and Go

In Fig. 5.6 can be seen some overshoots. First overshoot is caused by
higher Ego velocity ve than Target velocity vt in moment, where Target
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5. Testing Results....................................
vehicle starts to decrease its velocity (Fig. 5.7). Second overshoot is caused
by change of monotony of Target velocity form decreasing to increasing (Fig.
5.7). The last overshoot is cuased by change of monotony of Target velocity
from increasing to steady.
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Figure 5.8: Distance between vehicles Stop and Go

ACC system in Ego vehicle tries to approach desired spacing d0, which is
changing with changing Ego velocity (Fig. 5.8).
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Figure 5.9: Ego absolute acceleration in Stop and Go
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Figure 5.10: Ego jerk in Stop and Go

In Figs. 5.9 and 5.10 can be seen peaks in time, when Target vehicle
changing monotony of Target velocity. However, peaks in Ego jerk jego are
small and then subside to zero.
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5.3 Cut-in Maneuver Result
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Figure 5.11: Relative Ego velocity in distance domain in Cut-in maneuver

Without Cut-in functionality ACC system has to regulate large velocity error
and it will result in large overshoots (Fig. 5.11). ACC system with Cut-in
create new reference by interpolation detection point with linear function
(Fig. 5.11). This behaviour will result in much smaller overshoots, possibly
no overshoots (Fig. 5.12).
As can be seen in Figs. 5.12 and 5.13 system with Cut-in has also faster

approach to vrel = 0ms−1 and desired spacing d0 = 23 m.
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Figure 5.12: Absolute velocities in Cut-in maneuver
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Figure 5.13: Distance between vehicles in Cut-in maneuver

In matters of passengers comfort system with Cut-in is also more comfort
as can be seen form acceleration and jerk grapghs 5.14 and 5.15, where we
can see much milder peaks and more smooth approach to desired spacing d0.
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Figure 5.14: Eho absolute acceleration in Cut-in maneuver
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Figure 5.15: Ego jerk in Cut-in maneuver
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5.4 Emergency Breaking Maneuver Result
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Figure 5.16: Relative Ego velocity in distance domain in Emergency breaking
maneuver

Emergency breaking utility force Ego vehicle to quickly change its velocity ve

to prevent crashing into Target vehicle (Figs. 5.16 and 5.17). Purpose of this
utility is mainly to keep safety of passengers. It means that comfort is no
more important in these maneuvers. We could see some overshoots and mild
oscillations even in version with Cut-in system implemented.
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Figure 5.17: Absolute velocities in Emergency breaking maneuver
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Figure 5.18: Distance between vehicles in Emergency breaking maneuver

However, as can be seen in Figs. 5.19 and 5.20 some level of comfort is still
kept in comparison with system without Cut-in implemented.
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Figure 5.19: Ego absolute acceleration in Emergency breaking maneuver
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Figure 5.20: Ego jerk in Emnergency breaking maneuver
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Chapter 6

Conclusion

As was mentioned in the Introduction, motivation for this work was to develop
and implementnt testing framewotk for purpose of ACC system testing in
virtual environment and to design ACC with best possible safety and comfort
of passengers.
Testing framework was designed with usage of ROS2 network and with virtual
vehicle environment. The framework can be used even in local environment
or in distributional system. In future could be also deployed on vehicle
simulators.
It was succesfully designed ACC system with its three parts, Target Vehicle
Follow system, which approaches desrired spacing between vehicles and keeps
it, Cruise Control system, which keeps predefined velocity and Cut-in system,
which can handle potentionally dangerous situation in traffic. All these
systems were succesfully designed with certain level of safety and comfort of
passangers
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