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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj algoritmů adaptivního tempomatu
Jméno autora: Jan Švancar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Jaroslav Bušek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze – Fakulta strojní, Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce hodnotím jako náročnější z důvodu řešení komplexní problematiky od návrhu až po simulační
testování a validaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání závěrečné práce bylo splněno ve všech bodech. Pouze z hlediska dalšího navázání na studentovu práci, v rámci níž
byl navržen základní testovací nástroj pravděpodobně pro následné praktické využití, bych očekával podrobnější popis
tohoto nástroje (např. způsob parametrizace) a hlavně přehlednější strukturu použitých softwarových nástrojů, které byly
odevzdány společně se závěrečnou prací.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení byl zvolen správně. Návrh je proveden postupně a volba většiny parametrů je řádně zdůvodněna.
Použité metody odpovídají tématu řešení problematiky. Popis navrhovaného systému je systematický a s podporou
vhodných schémat a grafů i dostatečně názorný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Při řešení zadaných úkolů byly využity znalosti získané studiem a z odborné literatury. Student použil základní analytické
nástroje návrhu řízení lineárních systémů. Jako regulátor byl v obou případech použit PI regulátor. Nastavení bylo
realizováno pomocí umístění pólů uzavřeného regulačního obvodu s požadovanou časovou odezvou. Volba průběhu
přechodové odezvy bez překmitu je pochopitelná, ale čas ustálení, i když je subjektivně zvolen rozumně, by bylo vhodné
vztáhnout k zamýšlené aplikaci a odůvodnit konkrétní zvolenou hodnotu. Při návrhu ACC systému pro následnou
implementaci bych očekával větší oporu v odborných publikacích, i když nelze zapřít vlastní studentovu invenci. Též
dynamický lineární model vozidla, ačkoliv byl převzat z doporučené literatury, je značně zjednodušený (např. uvažuje stejné
dynamické chování při rozjezdu i brždění). Bylo by vhodné dostatečnost zvoleného modelu obhájit vůči zamýšlené aplikaci
alespoň rozvahou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená bakalářská práce splňuje minimální stanovený rozsah (cca 24 normostran). Text je napsán v angličtině. Bohužel
se v textu vyskytuje množství překlepů i gramatických chyb (nesprávný čas, chybný přísudek, nesprávný slovosled). Použité
zkratky nejsou vysvětleny u prvního výskytu a v některých případech je nutné je dohledat v textu (např. CC). Vysvětlení
některých použitých pojmů následuje až po jejich použití (např. Ego vehicle). Zápis některých veličin není správně

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

naformátován (Fmin, Fmax na str. 6). Rovnice (2.2) je v důsledku opomenutí první derivace polohy špatně, avšak simulace
jsou pak prováděny se správným modelem.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků, avšak výběr zdrojů je velmi strohý. Samotné zadání obsahuje
celkem čtyři doporučené publikace, přičemž samotná předložená práce cituje též pouze čtyři publikace (z toho jsou tři jiné,
než jsou vyjmenovány v zadání práce). Z odborného hlediska by bylo vhodné v rešeršních pasážích využít více zdrojů a opřít
se tak ve svých tvrzeních o validní informační zdroje. V práci se nadbytečně opakuje zdroj [Raj11a] v kontextu volby Constant
Time Gap (CTG) – str. 2, 15, 18. Rozdrobení citovaných zdrojů po citovaných pasážích v seznamu literatury nepovažuji za
standardní a je to spíše matoucí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce řeší návrh adaptivního tempomatu s následnou simulační validací na zjednodušeném lineárním
modelu dynamiky vozidla. Po praktické stránce návrhu a implementace je závěrečná práce na velmi dobré úrovni a
je znát, že se do zadané problematiky student ponořil, avšak odborně strádá hlavně kvůli strohému počtu
citovaných zdrojů, které by jinak zajímavé implementaci daly potřebnou oporu. Text je psán anglicky, avšak bohužel
obsahuje velké množství gramatických chyb či překlepů a po formální stránce tak snižuje celkovou kvalitu práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1) Proč je v grafu 3.9 naznačena kmitavá odezva Cruise Control systému, když je údajným záměrem návrhu
regulace pohodlí pasažérů?

2) Při parametrizaci PI regulátoru byly použity vztahy (3.13) a (3.14). Nastavení mělo zajistit nulový překmit,
což se nepodařilo. Vysvětlete proč (v textu to není zcela jednoznačně řečeno). Pro jaké případy jsou tyto
vztahy použitelné se zaručeným výsledkem?

3) V grafu 5.4 je znatelný zákmit v časovém průběhu zrychlení. Můžete vysvětlit proč? Z hlediska pohodlí toto
chování není zcela vhodné.
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